Bu meyanda ilk dönemlerden itibâren
hakikatin ortaya çıkması için cedelde bulunan kimselerin
gözetmesi gereken kurallar tespit edilip üzerinde
durulmuş ve bu minvalde eserler kaleme alınmıştır.
Bunlardan bir tanesi de Seyfüddîn’nin el-Âmidî’nin (ö.
631/1233) Gâyetü’l-Emel fi İlmi’l-Cedel isimli eseridir.
Âmidî’nin söz konusu eserinin Cedel-fıkıh usûlü ilişkisi
bağlamında dikkate alınması gereken eserlerden bir
tanesi olduğu söylenebilir. Bu çalışmada kısaca cedel ve
Âmidî’nin ilgili eserinin mâhiyetinin ne olduğu
irdelenmiştir.

In this sense, the rules of jadal for deliberators
are identified and emphasized for revealing the truth
from the earliest times; and also it is seen that many
books are written in this area. One of them is the book
called Ghâyat al-amal fî ‘ilm al-jadal and it is written by
Sayf al-Dîn al-Âmidî (d. 631/1233). It can be said that al-
Âmidî’s mentioned book is one of the works of to be
considered in the context of the relation between jadal
and usûl al-fiqh. In the present study, the concept of
jadal is analyzed and the mentioned book written by al-
Âmidî’s is scrutinized.

gelmek, bıktırmak, ipi bükmek, bir şeyi aşırı derecede savunmak gibi anlamlara

1 Âmidî’nin bu eseri kaynakların bir kısmında Şerhu Cedeli’ş-Şerîf şeklinde özel bir isim olmaksın
geçerken bir kısmında Gâyetü’l-Emel fi İlmi’l-Cedel şeklide geçmektedir. Örneğin İbn Hallikan’ın (ö.
681/1282) Vefeyâtü’l-Aʿyân ve Enbâʾü Ebnâʾi’z-Zamân isimli eserinde Âmidî’nin bu eseri Şerhu
Cedeli’ş-Şerîf olarak geçerken Ömer Rızâ Kehhâle’nin (1905-1987) Muʿcemü’l-müʾellifîn isimli
eserinde Gâyetü’l-Emel fi İlmi’l-Cedel şeklinde geçmektedir. Bk. Ebü’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b.
Muhammed b. İbrâhîm b.

Diyalektik Kant’a göre deneyimin sınırlarının ötesine giden

transendental (aşkın) yargıların hatalarını ya da tutarsızlıklarını gösteren mantık çeşidi

anlamına gelir.11

İslâm dünyasında cedel terimini ilk ta‘rîf eden İbn Vehb olarak bilinen Ebu

Hüseyin İshak b. İbrahim b. Süleyman b. Vehb’dir (ö. 335/947). İbn Vehb cedeli şu

şekilde ta‘rîf etmiştir: “İnançları itibariyle ihtilafa düşen iki tartışmacının kendisiyle

3 Ebü’l-Feyz Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî Zebîdî, Tâcü’l- Arûsʿ
Min Cevâhiri’l-Kāmûs (Kuveyt: Matbaatü Hukûmeti’l-Kuveyt, 1994), 28/191-192.

4 Ebü’l-Hasen Alî b.

delil getirmeyi hedeflediği sözdür.” Bu mezhebi, dini, hukuki konularda,

anlaşmazlıklarda ve de özür beyan etmekten kaçınılan konularda kullanılır.12

Gazzâlî (ö. 505/1111 cedeli şu şekilde ta‘rîf etmektedir: Cedel, hakkın ortaya

çıkması veya bâtılın ilga edilmesi yahut zann-ı gâlibin ortaya çıkması için iki veya daha

fazla kişi arasında cereyan eden görüş alışverişinden ibarettir.13 Cedel hakkında müstakil

bir eser kaleme alan Muhammed Ebû Zehre (1898-1974), cedeli din ve amel gibi

şu şekilde ifade eder: Cedel, muhtemel öncüllerden yola çıkarak, öne sürülen her

konuya dair bir delil ileri sürme olanağını verecek bir yöntem elde etmekten ve bir delil

ortaya attığımızda kendimizi buna aykırı olacak bir şey söylemekten menetmekten

ibarettir.16

Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) cedelin amacını, ‘hasmı susturmak,

burhanı anlamaktan aciz olanı ikna ve ilzâm etmek’ şeklinde görmektedir.17 Molla Halil

Siirdî (1754-1843) cedelden maksadın hasmı ikna ve ilzam ettirmek olduğunu

belirtmektedir.18 Muhammed Sıddîk el-Kannevcî (ö. 1307/1890) ise cedelin maksadını

12 Gazzâlî, el-Müntehal fî’l-Cedel, Muhakkikin Girişi, 56-57.
13 Ebû Hamid Huccetülİslâm Muhammed b Muhammed Gazzâlî, el-Müntehal fî’l-Cedel., ed. Ali B.

Abdulaziz b. Ali el-’Umeyrînî (Beyrut: Darü’l-Verrak, 2004), 304-305.
14 Muhammed b. Ahmed b.

şahsileştirip birbirini kötülemeye ve ilzam etmeye çalıştıklarında münâzara cedele

dönüşür.27 Dolayısıyla münâzara olarak başlayan bir süreç cedel olarak devam edebilir.

İslâm âlimleri mutlak galip gelmek için değil hakkın ortaya çıkması için cedel

yapmışlardır. Örneğin İbn Hazm (ö. 456/1064) yapılan bir tartışmada galip geldiği halde

daha sonra yaptığı araştırmalarda hasmının haklı olduğuna işâret edebilecek deliller ile

karşılaşınca hasmının yanına gidip onun ilgili konuda haklı olduğunu kendisinin de

onun görüşüne döndüğünü bildirmiştir.28

1.3.

taşımışlardır.35

İslâm dünyasının Antik Yunan’daki cedel dâhil mantık çalışmalarıyla tanışması

hicrî üçüncü asırda Aristo'nun kaleme aldığı eserlerinin Arapçaya tercüme edilmesi ile

başlamıştır. Mantık sanatının İslâm âleminde yeterince anlaşılıp gelişmesinde ise Fârâbî

(ö. 339/950) ve İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) önemli katkıları olmuştur.36 Fârâbî, İbn Sînâ,

İbn Rüşd gibi birçok İslâm aydını önemli ölçüde Aristo’nun Organon isimli mantık

külliyatının beşinci kitabı olan Topica’yı referans alarak Kitâbü’l-Cedel veya benzer

32 Ünver, Fıkıh İlm nde Cedel Yönteminin Kullanımıi̇ , 41.

oldukça fazladır.42 Klasik fıkıh literatürüne bakıldığında “fein kîle-denilirse” ( قِيلَ فَإِِنْ )

“kîle lehu-ona denilir” ( لهَُ قِيلَ ) şeklinde bir usûlün takip edildiği ve bu usûlle müellifin

beyan ettiği görüş ile ilgili kendisiyle cedel yaptığı müşâhâde edilmektedir. Örnek

olarak İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) er-Risâle’si ve Hanefî mezhebi âlimlerinden

Cessâs’ın (ö. 370/981) el-Fusûl fi’l-Usûl isimli usûl eseri zikredilebilir.43

2. Âmidî’nin Gâyetü’l-Emel fî İlmi'l-Cedel Adlı Eseri
Cedel ilmi, meselelere çeşitli yönlerden bakabilme kabiliyetini elde etmeyi ve

bunun sonucu olarak hakikate ulaşabilme yolunu kolaylaştırmaktadır. Bu alanda yazılan

37 Yavuz, “Cedel” (1993), 209.

genel hatlarıyla mütalaa edilmektedir.

2.1. Eseri Yazma Amacı
Seyfeddin el-Âmidî44, kitabını yazma amacını45 şu şekilde açıklamaktadır:

Çağımızda fıkıh ilmiyle iştigal eden bir grup, Şerîf el-Merâğî’ye (ö. 543/1148) nispet
edilen “Cedel” kitabına yoğunlaşmıştı. Onların yoğunlaşmalarının nedeni, söz konusu
kitabı bu alanda ulaşılabilecek en uç hedef ve en üst mertebe olarak görmelerinden
kaynaklanmaktaydı. Diğer cedel kitaplarına nispeten bu kitabın tam da iddia edildiği
şekilde olduğunu tereddütsüz olarak söyleyebilirim.

Âmidî; kelam, fıkıh usûlü, felsefe, mantık, hilaf, cedel, münâzara gibi
ilimlerde döneminin önde gelen âlimleri arasında sayılmaktadır. Kıskançlık ve itikad bakımından
bozuk olduğuna yönelik ithamlar gibi nedenlerden ötürü birçok sorunla karşılaşmıştır. Yaşadığı
sorunlar nedeniyle evine çekilip münzevi bir hayat yaşamak zorunda bırakılan Âmidî 631/1233’te
vefat etmiştir. Ȃmidȋ’nin bilinen eserleri içerisinde Ebkârü’l-Efkâr, Ġāyetü’l-Merâm fî ʿİlmi’l-Kelâm,
Risâle fî ʿİlmillâh, el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, Müntehe’s-sûl fî ʿİlmi’l-Usûl, el-Mübîn fî Meʿânî
Elfâzı’l-Hukemâʾ ve’l-Mütekellimîn, Kitâbü’l-Cedel, Rumûzü’l-Künûz, Dekâʾiku’l-Hakāʾik fi’l-
Mantık, el-Bâhir fî ʿUlûmi’l-Evâʾil ve’l-Evâhir, Keşfü’t-Temvîhât, el-Meʾâhizʿ âle’r-Râzî yer
almaktadır.

Ali el-’Umeyrînî (Riyad: Dâru’d-
Tedmuriyye, 2015), 10-29; Emrullah Yüksel, “Âm dî, Seyfeddin” (İstanbul: TDV Yayınları, 1991),i̇
3/57-58; Hakan Çoşar, “Seyfeddin Âmidî’nin Hayatı, İslâm Düşüncesindeki Yeri ve Eserleri”,
Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (ÇÜİFD) 8/2 (01 Haziran 2008), 172-197.

45 Âmidî’den önce cedel konusunda kitap telif eden Ebû İshak eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), hem el-
Mülahhas fi'l-Cedel hem de el-Me’ûne fi’l-Cedel adlı eserinde telif amacına yer vermiştir. Gazzâlî (ö.
505/1111) ise el-Müntehal fî ʿİlmi’l-Cedel adlı eserinde telif amacına yer vermemiştir. Dolayısıyla bu
konuda Âmidî’nin Ebû İshak eş-Şîrâzî’ye uyduğu söylenebilir. Âmidî, el-Cedel, Muhakkikin Girişi,
32.

46 Ebü’l-Hasen (Ebü’l-Kāsım) Seyfüddîn Alî b. Muhammed b. Sâlim es-Sa‘lebî Âmidî, el-Cedel, ed. Ali
B.

Örneğin sükûtî icmâ’nın delil olabilmesiyle ilgili şu itirazlara yer vermiştir:

İcmâ konusunda sukûtta bulunan kimseler, ilgili meseleyi reddetmede bir maslahat

görmemiş veya red için bir engel ve mani ile karşılaşmış yahut da İbn Abbas’ın (ö.

68/687-88) “avl”67 meselesiyle ilgili aktardığı gibi bir çekinme/korku nedeniyle sukûtta

bulunmuş olabilirler. Keza icmâ konusu olan ilgili meselenin bir kısım müçtehitler

nezdinde şöhret bulmamış olması aynı şekilde ilgili meseleye itiraz edip itirazı

nakledilmeyenler veyahut itirazı bize ulaşmamış olanların olması da muhtemeldir.

eserlerinin başında had ve ta‘rîfe dair mülahazalarda bulundukları ve dolayısıyla bu

konulara dair yaklaşımlarını kitaplarının mukaddimelerinde inceledikleri müşâhede

edilmektedir. Örneğin Ebû’l-Hasen el-Eş‘arî’nin (ö. 324/935) Makâlatu’l-İslâmiyyîn, el-

Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) Temhîdu’l-Evâil ve Telhisû’d-Delâil, el-Cüveynî’nin (ö.

478/1085) el-Kifâye fî’l-Cedel, el-Gazzâlî’nin el-Mustasfâ min ‘İlmi’l-Usûl, Kâdî el-

Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Tavâli‘u’l-Envâr min Metâli‘i’l-Enzâr adlı eserlerin

mukaddimelerinde müellifler, had veya ta‘rîfe dair yaklaşımlarını ortaya koymuşlardır.71

İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin el-Kâfiye fi’l-cedel, Şîrâzî’nin el-Mülahhas

fi’l-cedel ve Gazzâlî’nin el-Müntehal fî’l-cedel isimli eserleri, Âmidî’nin yararlandığı

başlıca kaynakları teşkil etmektedir. Nitekim gerek içerik gerekse de metot olarak

aralarında benzerlikler bulunmaktadır.72 Bununla birlikte Âmidî, cedel alanında eser

yazan müelliflerin değindiği bütün konuları ele almamıştır. Örneğin Ebü’l-Velîd el-Bâcî

(ö. 474/1081) ve Ebû İshak eş-Şîrâzî gibi cedel alanında eser yazan müellifler

“istishâbü'l-hâl” konusuna değinirken o değinmemiştir.73 Ayrıca Âmidî, Gazzâlî gibi

kitabının başında cedel ilminin yararlarına yer vermemiştir. Bunun yerine doğrudan

konuya giriş yapmıştır.74 Ancak deliller bahsinde cedelin yararı olarak

aykırılıkla ilgili tafsilatın gerektiğini belirtmiştir.77 Aynı şekilde farazi fetvânın caiz olup

olmadığı konusunda ihtilaf olduğunu, İbn Fûrek’in (ö. 406/1015) caiz görmediğini buna

karşılık bir kısım cedel âliminin caiz gördüğünü belirttikten sonra muhtâr olan görüşün

caiz gören görüş olduğunu ifade etmiştir.78

Fıkıh usûlü terimlerinin anlamındaki ihtilâfa genelde kısa ve öz olarak

değinilmiştir. Eserde bir terim tanıtılmadan terimlerle ilgili yapılan başlıca ta’rîfler